Kara-hıtay Moğolu iken Türkleşen ve 1222‘de

sünnî hanefî olarak ihtidâ eden hânedânın atası Kulduz‘dur.

… Her hükümdarın adının sonuna ―Kutluğ-Han‖ geldiği için hânedâna bu ad

verilmiştir.‖
1

Padişah Hatun Kutluk devletinin hükümdarlarındandır. Kutbüddin Muhammed‘in

kızıdır. Kaynaklar Padişah Hatun‘un M. 1256 (H.654) yılında babasının sınır savaşlarında

bulunduğu bir sırada dünyaya geldiğinden, ―akıllı, ağır başlı, güzel yüzlü‖ olduğundan, Moğol

hanları tarafından alınıp götürülmemesi için ―Hasan Şah‖ adı ile erkek kardeşlerinin arasında

büyütüldüğünden, bu korku ve neticesinde güvenlik sebebiyle yüksek tabakadan bile uzak

gönderir.

Bu evliliğe Padişah Hatun‘un üvey ağabeyi Haccac Sultan karşı çıksa da, annesi Terken

Hatun İlhan Abaka‘nın bu teklifini uygun bulur. Kirman sultanı Padişah Hatun, Abaka Han ile

evlendirilir. Padişah Hatun, Abaka Han‘ın annesi Yisunçin Hatun‘un ölümüne kadar (H. 670 /

M. 1272 cemaziyelahırında) yanında kalır. Kaynaklar bu durumu: ―Yisunçin Hatun‘un H. 670

(M. 1272) cemaziyelahırında ölümüne kadar ordusunu süsledi‖
2
şeklinde ifade ederler.

Yisunçin Hatun‘un ölümü ile onun ordusunun başına geçer.

Kutluğhanlılar 1222-1328 yılları arasında Kirman‘da hüküm süren bir hanedandır.

Hanedanın kurucusu Barak Han‘dır. Karahıtay hükümdarı Gürhan‘ın hacibi olan Barak,

Kirman‘a tamamen hâkim

oluşu ise Mengü Han zamanında mümkün olur. ―Kutbeddîn, Kirman tahtına geçtikten 4 ay

sonra Terken Hatun ile evlenir. Kutbeddîn‘in bu evlilikten Padişah Hatun ve Bibi Terken

adlarında iki kızı başka bir karısından ise Haccâc ile Siyurgatmış adında iki oğlu vardır‖.
3
H.

655 (M. 1257) te Kutbüddin‘in ölümü ile yerine oğlu Haccâc‘ın yaşının küçük olması sebebiyle

hanımı İsmetü‘d-dünyâ ve‘d-dîn Kutluğ Terken Hatun getirilir. (M. 1257- 1282)

―Yeni kurulmuş, teşkilatı henüz sarsıntılarla bozulmamış bir Müslüman-Türk

devletinde, bir kadının nasıl olup da hükümdarlığa kadar yükseldiğini anlayabilmek

Abaka Han‘ın ölümü ile yerine Abaka‘nın kardeşi Ahmed Teküder‘in geçmesi durumun

Kutluğ Hatun‘un aleyhine dönmesine sebep olur. Kutluğ Hatun azledilir. Tahtını yeniden

alabilmek arzusu ile Ahmed Teküder‘le görüşen Kutluğ Hatun olumlu bir sonuç alamaz. Ölümü

de bu üzüntü sebebiyle olur. Tebriz‘de ölen Kutluğ Hatun‘un (H.681/ M. 1282) cenazesi

Kirman‘a getirilir.

Kutbüddin Muhammed‘in eşi Kutluk Terken Hatun zamanında Kutluğhanlılar devleti

en müreffeh dönemini yaşamıştır. Terken Hatun H. 655 (M.1257) de idareyi eline almış, yirmi

beş yıl (H. 681/ M.1282) saltanat sürmüştür.

Kısa bir süre sonra Ahmed Teküder‘in yerine Abaka Han‘ın büyük oğlu Argun Şah

geçer. (M. 1284) Padişah Hatun bu durumdan faydalanmasını bilir. Üvey kardeşi Soyurgatmış,

Ahmed Teküder taraftarı olduğu gerekçesiyle mahkeme edilir. Çıkan karar Kirman ülkesinin

6 Sertkaya, P.

ifade ederler.

―Padişah Hatun‘un Erzurum Ulu Cami ile de bir ilgisi olduğu söylenir. Bir rivayete göre

yapımı, bir söylentiye göre de onarımı sırasında büyük yardımı olmuştur.‖
17

Padişah Hatun- Tokat Selçuklu Hankâhı

―Tokat‘ta Ali Paşa Câmii‘nin doğusunda bir Selçuklu Hankâhı harabesi bulunmaktadır.

687/ 1288 yılında yapıldığı kitabesinden anlaşılan bu binayı yine kitabeye göre Sultan II.

Gıyaseddin Mesud hükümranlık devrinde büyük melike Safvetü‘d-dünyâ ve‘d-dîn, Mimar

Ebu‘ş-Şems b. Hüseyn‘e yaptırmıştır.‖
18

Safvetü‘d-dünyâ ve‘d-dîn, Kirman‘daki Kutluğ

Devletinin altıncı hükümdarı Melike Padişah Hatun‘un unvanıdır.

Padişah Hatun da Barak‘ın kızının oğlu ve

Keyhatu b. Abka b. Hülâgü el- Cengizî‘nin hanımıdır. Kardeşi Sultan Celâleddin‘i öldürüp

yerine kraliçe olarak tahta geçti.

Kirman‘da dört sene adil bir sultan oldu. Fakat ―katil katlolunmaya mahkumdur‖

mefhumu hükmünce biraderinin kanıyla kısas olunarak 695/ 1296 yılında öldürülünce yerine

kardeşi Muhammed Muzafferüddin padişah oldu‖
22

―Karahıtaylardandır. 620 tarihinden 705‘e kadar Harzemşahların bir kolu olarak

Kirman‘da hükümran olan sultanlardandır. Kocası Celaleddin‘in vefatından sonra yerine

hükümdar olmuştur.‖
23

der.

20 ―Meşâhirü‘n-Nisâ ehl-i Fürs‘den bir hâkime-i aliyyetü‘ş-şan ve şâire-i âteş-zebân olup Âteşgede‘de muharrer

olduğu üzere bir müddet Kirmân hükûmetinde bulunarak reh-i hükümdârîde merdâne kadem basmış ve ulûvv-i şân ve

ismetini eser-i tab‘-ı dilcûyâne ve Mütenebbî-pesendânesi olan ebyât-ı âtiyyesiyle âleme ilan etmiştir.‖ Mehmed

Zihni, (1294/ 1878). Meşâhirü‘n-Nisâ, İstanbul, c. 2, s. 175
21 Hacı Mehmed Zihni, (1982). Meşâhîrü‘n-Nisâ, sadeleştiren: Bedreddin Çetiner, İstanbul, s.174, c.1, s.448
22 ―Bu hatunun evsâfı (Mir‘âtü‘l-Edvâr) nam tarihde ve Nuhbe‘de tasrih olunmuştur ki ziba tal‘at ve hüsn-i hatt-ı

Yakutâne‘de hoşnüvis-i kitâbet ve şâire-i pür mehâret idi. Bînazîr mesâhif-i şerîfe yazmışdır.‖ Mehmed Zihni, (1294/

1878). Meşâhirü‘n-Nisâ, İstanbul, c. 9, s. 397, Hacı Mehmed Zihni, (1982). Meşâhîrü‘n-Nisâ, sadeleştiren: Bedreddin

Çetiner, İstanbul, s.174, c.1, s.448
23 Hacı Mehmed.Zihni, (1982). Meşâhîrü‘n-Nisâ, sadeleştiren: Bedreddin Çetiner, İstanbul, c 1, s.138
24 Üçok, B. (1993).

had a hard time, as Mongols supported and enthroned Barak‘s son, Rukneddin Mubarak Hodja.

Kutbuddin Muhammad took refuge in Ögedei, the Great Mongolian Khan. He took Kirman and the area

of Nermeşîr from him. His complete sovereignty over Kirman was possible at the time of Mengü Khan.

When Kutbuddin died in 655 AH (1257 AD), his wife Ismetü‘d-dünyâ ve‘d-dîn Kutluğ Terken Khatun

was enthroned instead of his son, Haccâc, because his son was young. During the time of Kutluğ Terken

Khatun — the wife of Kutbuddin Muhammad — (1257–1282), Kutluğhanlılar state was living its most

prosperous period. Terken Khatun conquered the dominion in 655 AH (1257 AH) and ruled for twenty-

five years (until 681 AH/1282 AD). Padishah Khatun‘s father was the son-in-law of Kutluğ Khan, known

as Barak Hajib, who was her uncle. When Barak died, based on his will, Padishah Khatun took over the

throne. She was married with the Ilkhanid ruler Abaka Khan. After his death, she married Geyhatu, the